## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.8. Ecce mulier, quæ erat in ciuitate peccatrix, Hæc peccatrix Maria Magdalenæ, soror Lazari & Marthæ: & quantum nonnulli eius crima diminuunt. tantum gloriæ gratiæ Dei detrahunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

nam pauperi, cor tuum Deo consignes: quando lingua vacat oratione, vacet & simul ipsa anima: porro si diuidas ut dando mihi exteriora, eorū & animam diabolo dederis, mihiq[ue] carnis ferula propinando miserisque corporales, condimenta vero diabolo, mundo, & carni offeras iusque voluptatibus, cupiditatibus, lucris & odij, nullatenus mihi grata sunt. Sicut nec mihi satisfaciunt ferulae dapesque Pharisæi, illæ vero plurimum quas illa mulier mihi adducit: etenim eas componeit ex animo contrito, & anima dolosissima. Has epulas Deus magni facit, & cum ut illis veleatur quando fibi mulier illa est propositura, ad menam tecumbat Pharisæi: Pharisæi dapes omite, & oculos in illam tuos coniuge peccaticem: Ecce mulier.

*Rib. 10. de  
civ. cit. 6.6* Hinc cum D. August. discas, ut per hanc do-

ctrinam examines, utrum accepta futura sint

qua Deo coniuncta propinas, tuas illi per elec-

moxynam immolando facultates, carnem tuam

reiuinijs, & linguam tuam orationibus, &c. Vnde

Deo placet, ut his congruentia exponit illud Apostoli: Objec-

to. 12. 1. stagis vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibi-

teatis corpora vestra, hostiam viuendum, sanctam,

Deo placere in rationabile obsequium vestrum, &c.

Ut probetis que sit voluntas Dei, &c. Multa lice-

ret hic proponere sed in particulari notandum,

quod meo quidem iudicio spectet Apostolus:

reprobatum illud: Saulis. Deo sacrificium

quia viuum non fuit: etenim corde caruit, quod

est virtus principium Ex ipso vita procedit: nec

spiritum habuit nec animam: haec est quæ vivifi-

catur: Spiritus est qui vivificat: nec sanctum fuit:

quia de corde aut cupido & avaro: confera-

tum fuit, nec Deo gratum: non enim illi meta

placent exteriora, nisi iungatur illis & anima-

Circa quæ multa eaque præclara scribit Diu-

nius Augustinus & nos alijs locis multa recul-  
mus.

§. 8. Ecce mulier, quæ erat in ciuitate  
peccatrix. Hæc peccatrix fuit Maria Mag-  
dalena, soror Lazari & Marthæ: & quantum  
nonnulli eius crimina diminuunt, tantum  
gloria gratia Dei detrahunt.

*¶ 21* Non est quod hæreamus in afferendo, quæ  
nam fuerit hæc mulier, quia licet quæstio-  
ventiletur, in qua diversæ proponuntur op-  
piniones, & ipsi Doctores diversi mode sentiant:  
comunis tamen corum in hoc conuenit, quod

fuerit illustris illa Domina Maria Magdalene  
soror Lazari & Marthæ, & S. Ecclesia in tantum  
huius fauet opinioni, ut opposita non sit securus  
quandoquidem in eius officio multis modis hoc  
fateatur, in hymnis, antiphonis, & lectionibus.  
Nec similiter nobis moram iniijcere debet scire,  
quænam fuerit illa ciuitas in qua mulier hæc  
ita liberè suæ vacabat libidini & publicè pecca-  
trix audiebat. Ex eo quod D. Chrysostom. & D. Ambros. credunt hinc fuisse eundem Simonem Matthæum, ilium de quo loquitur Euangelium cum eo qui in Bethania morabatur circa Hierusalem, in cuius adibus Dominus noster sexti duo ante mor- 7. Luce.  
tem suam etiam sumptuose perhibetur, ubi simili- I.  
ter denotat habitaesse Lazarum eiusque sorores; rite hic  
multorum opinio est ciuitatem fuisse Hierusalim Phari-  
seum & satis probabiliter: quia Euangelista illam fuisse  
nominat cum articulo In ciuitate illa, ut paret II.  
in textu originali: & manifestum est quod ciuitas Quænam  
tas que absolute hoc nomine vocatur, erat Hierusalem. Ita Christus discipulis suis: Ita in ciuitatis. 40.  
ad quendam viensem Iesu ciuitatem, &c. D. Vide Tole  
Augustini arbitratur fuisse Nain ciuitatem Galilæi in Luc.  
lxvii in qua Christus de phæretro resuscitauit c. 7. 47.  
adolescentem viduæ filium, quo peracto mira- not. 61.  
culo & alij à Salvatore narrat hanc Euangeli- Lib. 2. ad  
sta historiam. confit.

Quantum intelligo D. Marc. testatur Mag- Euang-  
dalenum oriundam ex provincia Galilææ: nam cap. 69.  
describens mulieres quæ Christum ad crucem III.  
vque sequebantur, sic ait: Erant autem & mu- Origo  
liers de longe aspicientes, inter quas erat Maria Magda-  
lene & Maria Iacobi minoris, & Ioseph ma- lenæ.  
ter, & Salome & cum esset in Galilæa sequebantur Marc. I. 5.  
eum, & ministrabant ei. Hoc idem dicit Euange- 40.  
listæ Lucas huius auctor historicus: Subiecisse autem Lue. 23. 55  
sem mulieres, quæ cum eo venerans de Galilæa.  
Hoc dato videtur, quod illæ domicella & frater  
Lazarus erant Galilæi ex ciuitate Nain, & in  
Christi sequela comites descederint in Bethaniam circa Hierusalem, vbi Christus cùm uniter  
residebat & prædicabat, atque ea occasione aliquando ad domum illam ducerentur, vbi morabantur in Bethaniæ nec ibidem propriam habebant: quandoquidem corna, quam in illa Dómino  
præpararunt, testibus Evangelistis, in domo fuc-  
rit inlustra Simonis leprosi, quo nomine illum  
vocando, quia ex quoniamdam opinione leprosus  
fuerat, & illum Salvator à lepra mundauerat, alijs  
videtur ab hoc, de quo hodiernum Evan-  
gelium, qui dicitur fuisse Pharisæus dignitate  
præcelitus: si namque leprosus fuisse; non hoc  
silentio texissent Evangelistæ. Itaque Lazarus  
ciusque

cuiusque sorores ut Christi doctrina fruerentur, descendentes de Iudea in Galileam, & in Be- thaniam se recenterunt, ubi Lazarus mortuus est & resuscitatus.

Ceterum si ne hoc aut illa ciuitas, non est quod immoremur, sed tantum, ut mulierem hac inueniamus; ad quod nos invitat Euangelista. Multi sunt in illa consideranda: quandoquidem illa sola ea omnia continet, quae in ceteris sunt consideranda mortalibus, imo etiam Angelis. Inter homines, in illis multi ponderanda sunt qui malis sunt & peccatores, in alijs quia virtutum meritis excelluerunt; venimus in hac muliere notanda sunt omnia quia peccatrix fuit & sanctissima, & in utroque gerere præminentiter. Peccatrix fuit ita omni genere vitiorum polluta, ut hoc nomine publice notaretur; sancta vero atque in tantum sanctitatis gradum elata; ut milios Seraphinorum anteuerat & excellentioribus mentio quæcūque exequatur. Vnde invitamus ab Euangelista ut oculos in eam coniugemus, imo & ab ipso Christo supremo preceptore. Euangelista monet nos, ut eam attendamus peccatorem? Ecce misericordia eius, que erat in ciuitate peccatrix. Christus autem ut eam attendamus sanctam & in eius amore Seraphinum ardenter sumus. Vides hanc mulierem? Confidemus enim ad vitramque manum & in utroque statu, ut dicere nobis licet: cum D. Basilio in quadam homilia, quam declamat de penitentia, ubi eam attente perpendit, hunc

IV.  
Magdalena du-  
plic, mo-  
do confi-  
deranda.  

D. BASIL.  
Locens sermo hispita D. Basili principio homi-  
ni. <sup>Hom. 29.</sup> Nam omnibus vniuersis est, nam enim hominum  
qua est. sive peccato est. &c. Primum igitur attendamus il-  
lam peccatricem, qualem nobis describit & of-  
ferit, Bap. de Lasuza, Tom. III.

seri coelestis ille pictor D. Lucas: Ecce mulier  
qui erat in ciuitate peccatrix.

Nonnulli huc sanctæ plurimum addidi su- 11. 30  
munt minimè credendum de muliere & do-  
mina dignitate & opibus primaria, cui fratres tā Primo  
illustres atque Domina (ex quorundam opinio- confide-  
re), uisum loci, qui dicitur Magdalum, ex rati ut  
quo nomen sumpsit ut Magdalena diceretur, pecca-  
quod tanta luxuriarum proluvio fræclaratur at tri-  
que in omnem effet meretrice effusa venerem, ut  
iam tradi meretur ignibus, nec corporis sua  
alijs usus fecerit, quodque peccatrix non di-  
ceretur in ciuitate, quasi talis ipso opere esset,  
quia ut domina aliqua primaria famam contra-  
hat in ciuitate ignominiam, sufficiat ut in a-  
ctionibus suis paulo liberior & nulla prouida  
prudentia procedat, paulo hilarior, hinc arri-  
deat alteri iocose applaudat, hinc amplectatur,  
alteri faciem ostendat libertatem, litteras reci-  
piat, conuerstationem admittat libertinorum, gau-  
deat ex conforio & societate dissolutorum, si  
hi in merendis complacat, frequenter chorœ  
videtur velit & videre: etenim illud, quod  
non patet oculis in muliere communis, denigrat  
& infamit principalem in oculis omnium; pan-  
tò clarius luet solis radius, tantò lucent in  
illo minimi atomi splendens: at tantò pa-  
tet manifestius fuligo sive macula etiam mi-  
nima, quanto vestis est candidior & pretio-  
sior.

Vt vero te vocent peregrinam non requiriunt, &  
Domina, ut Compostellam proficiscaris vel Ro-  
manam: sume tibi scipionem & vestem peregrinam  
sive coreaceam penulam & illo habitu in-  
duta vel parvo iture proficiscaris, iam in ore  
omnium celebrabit Romipeta & peregrina,  
& hoc nomine cognoferas: imo enī  
meretrice audies licet ad ultimum non attingas,  
si mulier cum sis principalis nosaque publice  
(nam hoc te contingit ut vias cauas interim  
viwas liberior, dissolutor, vagas, recreatio- um a-  
mica lectus alloquia, recreationes, figura num-  
era, scutulas, merendas &c. Quomodo tibi per-  
suades quo nomine vocet illa domina, qua  
dificibus suis liberis, & colloquij mutat  
habentem & pallium induit cari: animo sive per-  
git nullo comite nullo custode, hinc intuetur,  
audiet alteri, oculis nonne hinc nunc illi metat,  
nunc alteri ioces obiecit, nunc illi se monstrat  
liberorem? An hoc tu censes mulierem prima-  
riam? Cum ipse Spiritus S. nos moueat iam à tri-  
bus milibus annorum, quando nec tanta quanta  
hodie, vigebat iniquitas, nec hominum iudicia

P P P P adeo

148 HOMILIA TRIGESIMA OCTAVA DE CONVERSIONE MAGDALENÆ.

adeo libera & temeraria, quod pleno gutture illæ  
ricebantur meretrices & tales in ciuitate passim  
habebantur.

**VI.** Refert singulatibus scripta circumstantijs  
Explicatur Thamar: erat hæc mulier opibus &  
dignitate nulli inferior, & natus Patriarcha Iu-  
dam ex marito defuncto vidua, habitumque ge-  
dua vestimenta vidalem. Die quodam impium aggredi-  
tus.

Refert singulatibus scripta circumstantijs  
historia de Thamar: erat hæc mulier opibus &  
dignitate nulli inferior, & natus Patriarcha Iu-  
dam ex marito defuncto vidua, habitumque ge-  
dua vestimenta vidalem. Die quodam impium aggredi-  
tus.

**Gen. 38.** Refert singulatibus scripta circumstantijs  
textus: *Depositis viduatis vestibus assumpsi iheri-  
strum, & mutato habitu sedit in bino òre. & ope-  
rariit vultur suum, ne agnosceretur.* Primum expen-  
sionem.

**Lib. qq. in** datus cum D. Aug. quam antiquum sit à viduis  
vestes aslum lugubres: per hoc enim declaratur,  
tā longè abesse debere ab illarī diuerticulus, quam  
habitum earum ab aliam differt indumento.

Notemus secundum, quod tun temporis veteren-  
tur femine pallijs adeo tenuis, qualia sunt illa-  
qua vocantur carafina: sic enim Græcus &

**a In c. 3.** laetus textus indicavit vocatique *Iheristrum* He-  
breo legitur *Zaph*, quod ex mente D. Hier. & &  
Isa.

**b In c. 38.** cat illud *Subtile palliolum* noster autem Cardinalis  
**Gen.** Caietanus alterius, quod totum corpus velaret.

**Creditur** totius corporis velamen sūsse. Habitum erat  
valde familiaris, vt credit D. Hier. mulieribus A-

rabiae & Meloponam primarijs & admodū ste-  
quens feminis Hierusalē: nam Deus eorum per-

tulit vanitatem, minatus est eis, quod hæc & re-  
liquæ ab eis esset ablatus ornamenta levitatis,

**Isa. 3.18.** caly, vesti ceriacæ & cılıcina vestituras: *In illa*  
**2.** *die asperci Dominus ornamenta calcementorum*  
**3.** *òre. & mutatoria, & palliola & iheristra.*

**¶ 23.** Induit igitur Thamar palliolum suum carabini-  
num, illo se cooperiens & thesælrum ne forsan ab  
alijs agnosceretur. Illæ transiit casu Patriarcha Iudas, infelix illam & ait Spiritus S. quod indi-  
cet eam esse meretricem: *Quam cum videt  
Iudas, suspicatus est esse meretricem.* Accessit illam  
& demulcere cepit, liberius cum ea colloctus

**(a) Dezi-** (a) Quid hoc rei Patriarchæ iulutissime, quem vt  
be quatuor talen lufpicimus, cuius familia & nepotibus, pa-  
liberates te tuus sceptrum addixit, coronam & regnum in

populo Dei: tu inquam ille huins Reipublicæ ju-  
dex cum sis: qui fieri potest, vt talis te rapiat co-  
gitatio, talemque feras censoriam, nomenque im-  
ponas mulieri, qua dignitate ceteras ante-  
currit, eique audias propnere talia, qua calyx  
non conuenient honestati: tenim longe oportet  
vt absunt ab his liberis colloqijis mulieres, cum ea

sufficiant illis cognomen afficate indecorum, &  
nominari inde soleant meretrices: & hoc compet-  
tit vobis, o mulieres honestiores, vt ornatu pro-  
deatis in publicum bene composito & talibus pu-  
dicitez signis, vt quicunque vos aspexerit, hono-  
rate vos cogatur: unde nullus audaculus, aut dis-  
colus vobis ardcat iocolum aliquid aut securile  
propone.

Non nego quin mulier adiuvet honestatem,  
si mulier velato incedat vultu: quinimo hoc plu-  
rimum eius seruit cōseruationi, prout admodum  
fusè demonstrat Tertull. in lib. quem inscriptis:  
*De velandis virginibus:* in quo declarat quam pru-  
dens sit hæc consuetudo, quæ Ecclesia lecta est  
ab antiquis apost. temporibus, quæ vultu impo-  
nit, quod capita & facies operiuntur. pueri quo  
se diuino vident obsequio, quas monachas dicimus: per hoc eternis periculis non exponunt illos  
a quibus videntur, ne si prouocant vultus ele-  
gantia: et casu sollicitet & excitet, qui hoc faceret,  
si illas intueretur. Relatis igitur, & appositè per-  
pensis multis rebus, concludit expendendo con-  
suetudinem mulierum Arabicarum: Illæ namque  
(sic ait) pro more habent ut faciem velo conte-  
gant, vultur tantummodo non velatum habentes  
oculum: credentes eternum quod quantum minus  
faciem detegrent, ratiō daminum evitare se-  
cūriū in ijs, qui illas intueretur: *Arabe similes* TERTV.  
*Ethnicæ quo non caput, sed faciem quoque ira toam L. de velâ-  
tegunt, ut uno oculo liberato, contente sint dimidia de virg. c.  
frui luce, quam rotunda faciem proficiere.* 17. quod  
Optimi foret si totum negotium confiseret in *est ultimitus*  
vultus relatione, ne viderentur, ne quererentur, ne  
prouocarentur. Postea hæc nostra fuit deploranda  
Hispanie calamitas, vt relata ab Arabibus hac  
consuetudine, & alijs quoque multis ab eo tem-  
pore, quod fuit Arabia occupata, vt adiurit M. F.  
Loani, de Ponte: illud quo l. erat horællari me-  
dium, mutatum est in dissolutionis & vanitatis  
argumentum. Quandoquidem illa que hoc cul-  
pum prodit in publicum, eo ipso quo faciem velo  
cooperit sibi videbit quod libera possit diragari,  
exit, intrare quolibet accedere, iocari, ridere,  
colludere, prouocare cum à que videtur, vt idem  
quod diximus Patriarchæ Iudee proferat iudi-  
cium. Hoc supposito, arbitros opportunitum magis  
honestat mulieris & feminæ principalioris Hispanie  
vt non velata procedat grauitate modestia His-  
panie, quam ejus requirit dignitas: Hæc etenim magis co-  
efficiat est, vt quantumlibet liberum compri-  
mat & refrenet audaculum: unde hoc notamus velatas  
in domiciliis Hispanie nobilioribus, & matronis incedere,  
Italia Romaque illustrioribus: nullam enim ef-  
ficacio-

ficaciorem circumferunt honestatis custodiam, quam propriam, eamque gravem corporis honestatem. Quid plura? quanto mulier est dignitate nobilior, tanto decet et sit cautor: nam vel motus leuiores tunc sunt ut eorum derogent autoritatem, & fame maculam aspergant inelutibilem. Nullus ita cito flos marcelicit, perditeq; pulchritudinem, quam fama nomenque mulieris illustrioris: nam solo contactu, sive olfactu gravem perdit venustatem: *Teneta res est in femina*.

D-Hier. *fama, pudicitia est quasi flos pulcherrimus; cito ad Epist. 9. ad levem marescetur autem, levius statim corruptitur.*

*Salm. maxime ubi anima consuetus ad vitium, & maritaliter debet austorius, eius umbra in anima uxoris est.*

Ita nonnulli tentiuntur Magdalena: potius contrarium opinantur communiter SS. Patres: etenim se monstrant oratores, in exaggravandis eius criminibus, quæ nullus evidenter in publicum profert, ex sententia D. Petri Chrysol. q. à ipso Euangelista. Disputans D. Chrysostomus de peccato David. integrum scribit homiliam contra quodam quibusdam sanctis addictos, qui prius fuerant peccatores: etenim arbitratur illas maculâ notari, si in forum eorum crimina producantur, enarrarentur, & exaggraventur: non sapit hoc prudenter: etenim nemo maior sanctos quam Deus honor afficit: qui hoc taliter facit, ut videatur terminos excedere discretionis, iuxta illud Davidic: *Nimis honoratis sunt omnes tuus Dei, & nihilominus nullum magis ad notitiam omnium eorum sceleris producit, nec verbis explicat clarioribus, magisque exaggravatius, omniisque latu seposita: nec est aliquid qui ita graniter inimici sui culpam effteri quem opacu castigari, sicut Deus electorum suorum, qui prius peccatores exterrit culpam aggrauat & extollit. Quoties, & detracit laua dixit, dicit & scribit Davidis & ultericum homis odio contectum?* Omnes etenim adserunt circumstantias adulterium eius aggrauantur, omniisque quæ possent proditoriam illius maculare actionem, quæ fidelem sibi studuit occidente. Viam, eis quoque exaggravat ignominiam dicendo quod etiam ipsi Gentiles eam excretati sunt, referto, qualiter Propheta Nathan hoc illi peccatum in faciem exprobavit, nec omittit quod supplicium tanti sceleris secum duxerit in lepulchrum.

Si Spiritus S. eo modo (inquit ille) culpam aggrauat & extollit Davidis: quare ego non illam publicabo: cum certum sit quod Deus per hoc intendens eius honorem, ego illius honori non derogabo: *Non vereor magna hac voce publicare: cum Spiritu. S. non in dedecu, sed in laude universa*

hanc historiam per scripturam exposuerit. Idem sit iudicium de negatione Petri: quis enim eam visus magis coloribus depictam nostris obiecit oculis, quam ipse Deus in Euangeliō? Ibidem eius expendit promissa & præcolestem instantiam, quæ gravis accusabant eius: pusillanimitatem, ibi profert occasiones, verba, instrumenta, anathemata. Et cum ita sit quod saepè ab uno scribitur Euangelista, ab alio omittitur: peccatum tamen Simonis Petri voluit à quatuor illis conferbi Euangelistis ita distinctè, quasi singuli tantum illud exponent, ut dicemus die Mattis proximo. Extra controversiam est, quod Deus Apostoli sui non intendat ignominiam sed honorem, ad cuius incertitudinem cedit (inquit D. Chrys.) eiudem culpas non diminuere. Quare?

Primò: quia sic diuino honori, & gloria: si XL 24 dōcūent gratiæ, hæc etenim illa est, quam in peccatorum curia iustificatione: *In laudem gloria Ephes. 1, 6 gratia sua*: dixit Apst. Quanto namque amplius 12. 14. detrahis debito debitoris, cui alter liberè omne X. dimisisti debitum: & quanto magis ægroti depristi. Et cedit mis in firmatatem, quam curavit medicus: & in Deo quæcumque magis pœna tollis duritiam, quam lapiſſa misericordia eleborant: tanto magis detrahis liberal tua dñe lande eius, qui debitum dimisisti, & obfuscas medicis, & compliantiam, qui curavit infirmum, & industrias medendi primis lapidat, qui sculpsit imaginem; ita quantoq; que tanto amplius diuinæ detrahis liberalitatem, quantoq; magis delicta remissa in peccatore faſis leviora, & virtutem meliorem illius enerwas, quantoq; magis tollis infirmitatem culpe, & tanto magis diuinæ illius sculptoris supremam deprivis dñes. Similitudine posse facit, quanto leuiores statujs in anima mollietatem. Quanto clarius deo et cognoscitur grauitas, tanto probatur eis, qui emitit maior esse liberalitas: & quanto granior corporis infirmitas, tanto medici experientia & mentismentorum patet efficacia: & quanto durior apparer pœna, ut solo contactu sciullas emittat, tanta evidenter paret eis industria, qui in illa Seraphim sculpsit adam randam imaginem. Idcirco prelator non exitit durior Pauli predicator, quam idem ipse: videbat enim quod per hoc diuinæ misericordiae declararet amplitudinem, eiusque diuinæ brachij loqueretur potentiam, ipsomet attulante: Euangelicam perlege historiam, & liquido confabuit, quanto conatus Euangelista eorum exposuerint infirmitates, quos Christus sanitatibus relinuit, earum enarrando qualitates, ac mali gravitatem, quaque ipse non poterat natura relinuere. Sic mortuorum appendunt circumstantias quos ad

PPP 4 viatq;

830 HOMILIA TRIGESIMAOCTAVA. DE CONVERSIONE MAGDALENÆ.

XII. vitam reuocauit, omnes signatim exponendo, aduentendo particulari consilio, quod Lazarus iam ita comprecepit ut proprie forori horrorem incuteret factotus cadaveris: ut enim Christi gloriam praetendebant, & mundo manifestare, ac confirmare virtutem illius dinanam, sibi persuadebant, quod tantò hoc facerent diligenter, quanto declarabant illud, & pondetabant artium. Idecirco conabatur Apostolus tanto studio manifestare Apofolorum in se & humilem progeniem cordisque duritatem, nec non eorum ad qualibet præclaras perficienda incapacitatem: ut quanto paternis hæc cunctibus constaret, tanto virtus Dei extolleretur excellenter, quæ per illos & in illis operabatur, qui in eum finem tales ipsos elegit. *Ideo non in sapientia verbi ut non 2. Cor. 1.7 euacuitur crux Christi: tanto etenim virtus illius amplius deprimit, quanto eorum hebetudo, stupiditas & ignorantia non extollitur: unde cœlapis diebus rectulum merito Christianum à D. Hom. 30. Chrysostom, reprobans, eo quod ingeniū, acumen & scientiam predicat, quād. Paulus ex se cominebat.*

Idem Apostolus ut diuinæ gratiæ magnitudinem laudaret & excellentiam quad misericordiam & criminum mundi remedium, crebro datâ operâ illa ad tractinam appendit: quia probe nouerat quod tanto clarius gratia Dei, eisque misericordia magnifica laudaretur, quanto studiosus culpatum extolleret enormitatem: & tanto pataret evidens abysmus Dei misericordiae, quanto magis nostratum abysmus pataret misericordiam: *Vix abundantur dilectionum superabundant & gratia. Et, ut offendentes abundantes dimitas gratias sue.* XIII. Non pataret abundantis gratiæ misericordia in Obiectio patua semirendo debita, nec abundans requiritur misericordia quæ modica & leuis sanaretur infirmitas. Discursum hunc Apostolus liquidis ita rationibus prosequitur, ut ipse sibi obiciat argumentum. Iam audio te proponentem: si ad ostensionem diuinæ gratiæ necesse sit culparum aperire deformitatem, & quanto fuerit hæc maior, tanto & illa præclarior esse probaretur convenienter esset gratia multaque committere peccata, multoq; in illis tempore perseverare, nec non veteribus nota quotidie impetradere: quatenus ea Deo postmodum remittente, tanto clarius illius patet: magnitudo, clementia: *Quid ergo dicamus? Permanebimus in peccatis, ut gratia abundet? Absit omnino, respondebat Apostolus, quia quanto patet alsorium criminum enormousitas, quam Deus suæ gratiæ dimittit, confidem aperit magnitudinem, tanto huius gratia mag-*

nitudo, tuam clarissimè confirmat culpm & declarat quanto minus veniam uno magis penas æternas iguenque merebaris. Itaque ad Dei laudem expedit crimina sanctorum explicare, morbos eorum & vulnera manifestare.

§. 9. Similiter ad ratiorem Magdalene gloriam peccatorum illius gravitas manifestatur.

**N** Edum ad hoc sed secundò coquenit ex mente D. Chrysostom, magnè refert *H. 27. 11* ad gloriam & honorem sanctorum, quæ *Matt. 11.* tanto crescit alius quanto eorum peccata magis cognoscuntur. In mentem tibi veniat ea cu *Vires Goriz, quæ Spiritus Sanct. declaravit, ino & expensis gemitus Goliath melem corporis exanimans gemitus at enim: Egrissus est vir spiritus altitudinis seu expensus & palma. Attende non fatus illi fuisse ducunt, declarare sex cubitos (nam ad minus efficiunt 1. Reg. 17. quatuor vnas mensurae maioris) sed insuper & palmum voluisse vterioriè explicare: Sex cubitorum & palma. Ne quid omittenter ad illius magnitudinem explicationem. Deinde libuntur: *Cifis area super caput eius. Vlterius, Lorica squama indumentum. Non ex levatis illis communibus fabricata & compacta annulorum, sed ex partibus levibus & concisis, opus omnino singulare. Ponderis huius lorica quingentos scelos annis appendebat. Singuli sibi quartam partem vincula appendunt, ita ut mille prope quingentas appendentur vincia. Ecce quam dilatè vices anno rum illius describat Gigantis, non per pondera graniora sed per vincias & quadrantes. Describit in hunc modum ocreas illas, Ocreas areas habebat in cruribus. Scorpi torum areum adeo vastum erat, ut humeros illius contegeretur in iudice quale fuerit: Cyprius area regalis humeros eius. Haftis haftis eius erat quæ licitorum tunicum, cui telam oblongum: ipsum ferrum haftis eius sexcentos scelos habebat. Pariter hinc amictit figura huius monstri & horrorem, quæ cunctos percellebat, qui tantus erat, ut legiones Israëliticas solo illius aspectu terga vertentes: Omnes Isrælites cum vidissent vires fugerunt a fato eius timentes eum valde. Ad eius conspicutum, non se subducabant, sed sibi fugâ consulebant: Fugerunt. Non timore quodam communis, sed gravissimo: Timentes valde. Quid plura? Nec eius incedit omittit Spiritus S. eum etenim describit pompaico & arroganti passus incedente, Davidem nato suspendente: Ibat autem Philisteus incedens.**